索引号：
11220000013544357T/2009-

00373
分类： 人事工作;其他

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 03 月 01 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省住房和城乡建设厅主要职责内设

机构和人员编制规定的通知

发文字号： 吉政办发〔2009〕23 号 发布日期： 2009 年 03 月 01 日

吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省住房和城乡

建设厅

主要职责内设机构和人员编制规定的通知

吉政办发〔2009〕23号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府各厅委办、各直属

机构:

  《吉林省住房和城乡建设厅主要职责内设机构和人员编制规定》已经省政

府批准,现予印发,请认真组织实施。

二○○九年三月一日

吉林省住房和城乡建设厅主要职责内设机构和人员编制规定

  根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈吉林省人民政府机构改

革方案〉的通知》(厅字〔2008〕25 号),吉林省建设厅更名为吉林省住房和城

乡建设厅,为省政府组成部门。

  一、职责调整

  (一)取消已由省政府公布取消的行政审批事项。

  (二)取消住房和城乡建设领域个人执业资格行政审批的审查事项。

  (三)将指导城市客运的职责划给省交通运输厅。

  (四)将建材行业规划、改革和管理职责划给省工业和信息化厅。

  (五)将城市管理的具体职责交给城市人民政府,并由城市人民政府确定市政

公用事业、绿化、供水、节水、排水、污水处理、城市客运、市政设施、园
林、市容、环卫和建设档案等方面的管理体制。

  (六)增加加快建立住房保障体系,完善廉租住房制度,指导住房建设和住房

制度改革的职责。

  (七)加强城乡规划管理,推进建筑节能,改善人居生态环境,促进城镇化健康

发展。

  二、主要职责

  (一)贯彻执行国家关于住房和城乡建设的方针、政策和法律、法规;承担保

障全省城镇低收入家庭住房的责任。拟订住房保障相关政策并指导实施;拟订廉
租住房规划及政策,会同有关部门做好中央和省政府有关廉租住房资金安排的组

织实施工作;编制全省住房保障发展规划和年度计划并监督实施。

  (二)承担推进住房制度改革的责任。拟订适合省情的住房政策,指导住房建

设和住房制度改革;拟订全省住房建设规划并组织实施,研究提出住房和城乡建

设重大问题的政策建议。

  (三)承担规范全省住房和城乡建设管理秩序的责任。起草住房和城乡建设

的地方性法规草案;依法组织编制和实施城乡规划,拟订城乡规划的政策和规章

制度;会同有关部门组织编制全省城镇体系规划,负责省政府交办的城市总体规

划、省域城镇体系规划的审核报批和监督实施;参与土地利用总体规划的审查。

  (四)负责组织实施工程建设实施阶段的国家标准以及工程建设全国统一定

额和行业标准;拟订工程建设地方性标准和建设项目可行性研究评价方法、经济

参数、建设标准及工程造价的管理制度;拟订公共服务设施(不含通信设施)建设

标准并监督执行;指导监督各类工程建设标准定额的实施和工程造价计价,组织

发布工程造价信息。

  (五)承担规范房地产市场秩序、监督管理房地产市场的责任。会同或配合

有关部门组织拟订房地产市场监管政策并监督执行,指导城镇土地使用权有偿转

让和开发利用工作;提出房地产业的行业发展规划和产业政策,制定房地产开

发、房屋权属管理、房屋租赁、房屋面积管理、房地产估价与经纪管理、物业

管理、房屋征收拆迁的规章制度并监督执行。

  (六)监督管理建筑市场,规范市场各方主体行为。指导全省建筑活动,组织

实施房屋和市政工程项目招投标活动的监督执法;拟订勘察设计、施工、建设监

理的法规规章并监督和指导实施;拟订工程建设、建筑业、勘察设计的行业发展

战略、中长期规划、改革方案、产业政策、规章制度并监督执行;拟订规范建筑

市场各方主体行为的规章制度并监督执行;组织协调建筑企业参与国际工程承

包、建筑劳务合作。

  (七)拟订全省城市建设的政策、规划并指导实施;指导城市市政公用设施建

设、安全和应急管理;拟订全省风景名胜区的发展规划、政策并指导实施;负责

省级以上风景名胜区的审查报批和监督管理;组织审核世界自然遗产的申报,会

同文物主管部门审核世界自然与文化双重遗产的申报,会同文物主管部门负责历

史文化名城(镇、村)的保护和监督管理工作。

  (八)承担规范村镇建设、指导全省村镇建设的责任。拟订村庄和小城镇建

设政策并指导实施,指导村镇规划编制、农村住房建设和安全及危房改造;指导

小城镇和村庄人居生态环境的改善工作。

  (九)承担建筑工程质量安全监管的责任。拟订建筑工程质量、建筑安全生

产和竣工验收备案的政策、规章制度并监督执行;组织或参与工程重大质量、安

全事故的调查处理;拟订建筑业、工程勘察设计咨询业的技术政策并指导实施。

  (十)承担推进建筑节能、城镇减排的责任。会同有关部门拟订建筑节能的

政策、规划并监督实施;组织实施重大建筑节能项目,推进城镇减排。

  (十一)负责住房公积金监督管理,确保公积金的有效使用和安全。会同有关

部门拟订住房公积金政策、发展规划并组织实施;制定住房公积金缴存、使用、

管理和监督制度,监督全省住房公积金和其他住房资金的管理、使用和安全,管
理住房公积金信息系统。

  (十二)承办省政府交办的其他事项。

  三、内设机构

  根据上述职责,省住房和城乡建设厅设 16 个内设机构:

  (一)办公室。

  负责文电、会务、机要等机关日常运转工作;承担信息、新闻宣传、安全、
保密、政务公开、信访等工作;按照档案行政主管部门的要求,指导城市建设档

案工作。

  (二)法规处。

  拟订住房和城乡建设的立法规划和年度计划,组织起草相关地方性法规和规

章草案;参与住房和城乡建设相关政策的制定;承担有关规范性文件的合法性审

核工作;指导住房和城乡建设行政执法和行政执法监督工作;承办行政复议和行

政应诉。

  (三)住房保障处(住房改革与发展处)。

  拟订全省住房政策,指导住房建设和住房制度改革;组织编制全省住房建设

规划和年度计划并指导实施;拟订全省住房保障政策并指导实施;承办中央和省

廉租住房资金安排的有关事项;组织编制住房发展规划和年度计划并监督实施。

  (四)城乡规划处。

  拟订城乡规划的政策和规章制度;组织编制和监督实施全省城镇体系规划;

指导城乡规划编制并监督实施;指导城市勘察、市政工程测量、城市地下空间开

发利用和城市雕塑工作;提出省政府交办的城市总体规划、省域城镇体系规划的

审核建议,经批准后监督实施;承担历史文化名城(镇、村)保护和监督管理的有

关工作;监督实施城乡规划编制单位资质标准。

  (五)勘察设计与标准定额处。

  拟订全省勘察设计的行业发展规划、产业政策和规章制度并监督实施;拟订

工程建设地方性标准和建设项目可行性研究评价方法、经济参数、建设标准及
工程造价的管理制度;拟订公共服务设施(不含通信设施)建设标准并监督执行;

指导监督各类工程建设标准定额的实施和工程造价计价;指导城市地下空间的开

发利用;组织编制城乡建设防灾减灾规划并监督实施;拟订各类

  房屋建筑及其附属设施和城市市政设施的建设工程抗震设计规范。

  (六)建筑管理处。

  指导全省建筑活动;指导和规范全省建筑市场,拟订规范建筑市场各方主体

行为、房屋和市政工程项目招标投标、施工许可、建设监理、合同管理、工程

风险管理的规章制度并监督执行;拟订工程建设行业发展政策、规章制度并监督
执行;监督执行建设工程企业、建设监理单位资质标准;负责全省建筑业执业人

员的管理。

  (七)城市建设处。

  拟订全省城市建设和市政公用事业的发展战略、中长期规划、改革措施和

规章;指导城市供水节水(含县城)、燃气、热力、市政设施、园林、市容环境治
理、城建监察等工作;指导城镇污水处理设施和管网配套建设;指导城市规划区

的绿化工作;承担省级风景名胜区、世界自然遗产项目和世界自然与文化双重遗

产项目的有关工作。

  (八)村镇建设处。

  拟订全省村庄和小城镇建设政策并指导实施;指导镇、乡、村庄规划的编制

和实施;指导农村住房建设、农村住房安全和危房改造;提出进城定居农民的住

房政策建议;指导小城镇和村庄人居生态环境的改善工作;组织村镇建设试点工

作。

  (九)房地产市场监管处(住房公积金管理办公室)。

  承担房地产市场的监督管理;拟订房地产市场监管和稳定住房价格的政策、

措施并监督执行;指导城镇土地使用权有偿转让和开发利用工作;提出房地产业
的发展规划、产业政策和规章制度;拟订房地产开发企业、物业服务企业、房屋

中介的资质标准并监督执行;组织建设并管理全省房屋权属信息系统。负责全省

住房公积金的管理、使用和安全。

  (十)建筑节能与科技处(墙体材料改革与建筑节能办公室)。

  拟订建筑节能的政策和发展规划并监督实施;组织实施重大建筑节能项目;
指导房屋墙体材料革新工作;组织拟订住房和城乡建设的科技发展规划和经济政

策;组织重大科技项目研究开发;组织国际科技合作项目的实施及引进项目的创

新工作,指导科技成果的转化推广。

  (十一)安全生产监督管理处。

  负责全省建设行业安全生产监督管理工作;组织或参与建设行业重大生产安
全事故调查处理;拟订建筑工程质量、建筑安全生产和竣工验收备案的政策、规

章制度并监督执行;组织或参与工程重大质量、安全事故的调查处理。

  (十二)行业发展处。

  组织编制住房和城乡建设的行业发展规划;管理信息统计工作;负责全省城

市建设基础设施招商引资项目的规划、计划和前期准备工作及项目各阶段谈判

与监管;负责申请省和国家支持的建设项目的计划编制及监督管理工作。

  (十三)综合财务处。

  负责机关及直属单位的会计核算、资金使用和国有资产管理工作。

  (十四)人事处。

  负责机关和直属单位的干部人事、劳动工资及机构编制管理工作;指导本系

统职工队伍的培训和继续教育工作;组织实施行业专业技术人员执业资格标准和

专业技术职称标准;负责厅管各行业的科技人才队伍建设。

  (十五)老干部处。

  负责机关离退休干部管理服务工作;指导直属单位离退休干部工作。

  (十六)行政审批办公室。

  负责住房和城乡建设行政管理方面有关行政审批事项的受理和审批工作;负

责组织协调行政审批事项的勘查、论证、审核等相关工作;负责有关行政许可证

的发放工作;负责行政审批专用章的使用管理;负责行政审批事项的行政应诉;负

责法律、法规、规章规定由住房和城乡建设部门承担的其他行政审批事项。

  机关党委。负责机关和直属单位的党群工作。

  四、人员编制

  省住房和城乡建设厅机关行政编制 85 名。其中:厅长 1 名、副厅长 3名,处

级领导职数 34 名(含总规划师、总经济师、总工程师和机关党委专职副书记各

1名)。机关工勤人员事业编制 8名。

  五、其他事项

  (一)城市地铁、轨道交通方面的职责分工。省住房和城乡建设厅负责指导

城市地铁、轨道交通的规划和建设;省交通运输厅负责指导城市地铁、轨道交通

的运营。

  (二)地方性工程建设标准由省标准化行政主管部门编号并会同省住房和城

乡建设厅联合发布。

  六、附则

  本规定由省机构编制委员会办公室负责解释,其调整由省机构编制委员会办

公室按规定程序办理。